GO NOMUNICIPALDE

ltamitminga
GOVERNANDO PARA TODOS

G0VERN0 MUNICIPAL
ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES
"HABILITAÇÃO" E "PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇO N 2  1404.02/2016/TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSOS
BAIRROS BARROCÃO E PARQUE DOM PEDRO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Ao quarto dia do mês de Maio do ano de dois mil e dezesseis (04.05.2016), na cidade de

Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das quatorze horas e quinze minutos (14:15), com

tolerância de quinze minutos (14:15), em sessão pública, a Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA

LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); JOSE CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA

ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e

julgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇO N

1404.02/2016/TP, realizarem os atos de recebimento dos envelopes contendo os

documentos de HABILITAÇÃO e as PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, como

previsto no Edital correspondente. Iniciando os trabalhos o Sr.. Presidente informa que

estavam presentes no certame, 1. LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI - ME,

inscrita no CNPJ sob o n 2 . 04.957.984/0001-54, sendo representada por Juvino Inácio da

Cunha Filho, Procurador, inscrito no CPF n 2  139.970.253-04; 2. MCE CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o flQ•  20.503.320/0001-71,(sem representante);

3. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 14.271.866/0001-41,

(sem representante); 4. CFS - CONSTRUTORA FERREIRA SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ

sob o n° 07.011.737/0001-59, (sem representante); S. CONSTRUTORA JATIUCA LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nD  07.155.280/0001-56, (sem representante); 6. SERVLOC -

LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 9  06.627.988/0001-

08, (sem representante); 7. CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA, inscrita no CNPJ sob

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

-

GOVERNO MUNICIPAL DE

taitinga 	 ,1

GOVERNANDO PARA TODOS

GOVERNO MUNICIPAL
ATOS DE «JULGAMENTO COMISSÃO DE LICITAÇÃO

o n2. 14.099.430/0001-17(sem representante); 8. ALÉM DO HORIZONTE CONSTRUÇÕES

LTDA, inscrita no CNPJ sob n 2  15.372.706/0001-51 (sem representante); 9. PRADA -

COMERCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n 2

17.741.353/0001-45(sem representante) e 10. ÍCONE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nQ 20.549.056/0001-07(sem representante). Logo após, procedeu à

abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO. A comissão de licitação logo após rubricarem os

documentos de habilitação em sessão pública, disponibilizou para que o representante

pudesse rubricar e analisar. Em ato contínuo, após a rubrica do único representante

presente e da Comissão de Licitação, a Sr. Presidente, esclareceu que em ato posterior

divulgaria o resultado da fase de HABILITAÇÃO, na imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E e

Jornal de Grande Circulação. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por

encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada,

pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e o licitante presente.

MARIA LEONEZ &IIRANDA SERPA
Presidente

e
\J JOSE CLODOMAR DE LIMA S

Membro
\  /')4u/

NLIM
x

ARILEAASSUIN
Membro

c
LIDER- €ONSjRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI - ME

CNP) )sob o n.  04.957.984/0001-54
Sr Juvino Inácio da Cunha Filho

Procurador

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

GOVERNO MUNICIPAL DE

Italtra
GOVERNANDO PARA TODOS

GOVERNO MUNICIPAL 	 \•'•..

ATOS Dl JULGAMENTO - COMISSÃO DE L1( 11 -Ç4O

ATA COMPLEMENTAR - JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE "HABILITAÇÃO"

TOMADA DE PREÇOS N° 1404.02120161TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSOS BAIRROS
BARROCÃO E PARQUE DOM PEDRO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE,

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Ao cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis (05.05.2016), na cidade de Itaitinga/CE, a

partir das 10:30h (dez e meia horas) reuniram-se, em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação

da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

(Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo

assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade

TOMADA DE PREÇOS N° 1404.02120161TP, realizarem os atos de julgamento dos envelopes contendo os

documentos de HABILITAÇÃO relativas ao certame, como previsto no Edital correspondente. Iniciando os

trabalhos com a ordenação das empresas foi declarada: INABILITADA: CFS - CONSTRUTORA

FERREIRA SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.011.73710001-59 - Motivo: 1- não apresentou o

Balanço Patrimonial do ultimo exercício social (2015), conforme determina o item 4.2.5.1 do edital, anexou o

balanço patrimonial do exercício de 2014; 2 - não reconheceu firma na declaração prevista no item 4.2.6.1

do edital. Foram declaradas HABILITADAS, as empresas: PRADA - COMERCIO CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 17.741.35310001-45; LIDER CONSTRUÇÕES E

ENGENHARIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 04.957.98410001-54; SERVLOC - LOCAÇÃO,

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.627.98810001-08; CONSTRUTORA

MONTE CARMELO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 14.099.43010001-17; MCE CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 20.503.320/0001-71; ALÉM DO HORIZONTE

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 15.372.706/0001-51; CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 14.271.86610001-41; ÍCONE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob o n° 20.549.05610001-07 e CONSTRUTORA JATIUCA LTDA, inscrita no CNPJ sob o

n° 07.155.28010001-56. A Sra.  Presidente, informou que divulgaria o resultado de julgamento na imprensa

oficial, no Jornal Diário do Nordeste e Diário Oficial do Estado, para cumprir o prazo de recurso da fase de

habilitação previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei 8.666/93. Nada mais havendo a tratar e nem

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

A o
GOVERNO MUNICIPAL MUNICIPAL DE 	 -

itBiVnga 	'.

GOVERNANDO PARA TODOS

GOVERNO MUNICIPAL
ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai

assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CPL:

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA
Presidente

JOSÉ CLODOMAR DE LIMA
Membro

LAt SUNÇAO 1

Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

• 	/ pQ

GOVERNO MUNICIPAL DE

GOVERNANDO PARA TODOS

c\Ct

\
--

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES
"B" PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N 2  1404M2/2016 TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM
DIVERSOS BAIRROS BARROCÃO E PARQUE DOM PEDRO NO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis (30.052016), na

cidade de Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das dez horas e quinze minutos

(10:15), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores MARIA LEONEZ

MIRANDA SERPA - Presidente, JOSE CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA

ASSUNÇÃO (membros), abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de

dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇO

N2  1404.02/2016 TP, realizarem a abertura dos envelopes contendo as

PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, como previsto no Edital

correspondente. Começando os trabalhos a Comissão passou a identificar os

representantes presentes: EMPRESAS: 1. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA

LTDA, CNPJ N2  14.271.866/0001-41 (sem representante); 2. MCE

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ 20.503.320/0001-71, (sem

representante); 3. CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA - EPP, CNPJ N2

14.099.430/0001-17, (sem representante). 4. ALÉM DO HORIZONTE

CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ N° 15.372.706/0001-51(sef,

representante)I S. CONSTRUTORA JATIUCA LTDA, CNPJ

Prefeitura Municipal de itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

07.155.280/0001-56(sem representante); 6. ICONE CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ N 2  20.549.056/0001-07 (sem

representante); 7. SERVLOC - LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA,

inscrito no CNPJ N2  06.627.988/0001-08, representada legalmente pelo Sr

Francisco Alex de Sousa, inscrito no CPF sob o n 2  048.126.423-02; 8. PRADA

COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrito no CNPJ N 2

17.741.353/0001-45(sem representante) e 9. LIDER CONSTRUÇÕES E

ENGENHARIA EIRELI -ME, inscrito no CNPJ N 2  04.957.984/0001-54,

representda legalmente pelo Sr 2  Juvino macio da Cunha Filho, inscrito no CPF

sob o n 2  139.970.253-04(Procuração). Em seguida passou para a abertura dos

envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e a disponibilizou para que os

representantes pudessem rubricar e analisar. Em ato contínuo, após a rubrica

dos representantes presentes e da Comissão de Licitação, a Sra. Presidente,

esclareceu que em ato posterior divulgaria o resultado da

Classificação/Desclassificação das PROPOSTA DE PREÇOS, na imprensa oficial

do Estado, jornal D.O.E. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se

por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata,

que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelos

licitantes presentes.

(S] 1 F'f DiDE1LIC I TAÇÃOCPI,

& 	t

MARIA LEON!Z MIRANDA SERPA
Presidente

f c CL

JJOSE  CLODOMAR DE LIMA
Membro

MARILENE LIMA A SUNÇAO
Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

/

-

SERVLOé- LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Sr2  Francisco Alex de Sousa

Sócio administrador

C--c-  C--f2 1~)__
-ME

- Juvino macio da Cunha Filho p
Procuração

1<'

h  L"— 1 0
Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -

Itaitinga - Ceará 	 ()V
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

\

o
GOVERNO MUNICIPAL DE

o

-

GOVERNANDO PARA TODOS

U()S Dl II L( ANAENTO-t. OMISSO DE, LICITAÇÃO  ko

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DAS "PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇOS N° 1404.0212016/TP.

OBJETO: EXECUÇAO DE OBRA DE PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA EM
DIVERSOS BAIRROS BARROCÃO E PARQUE DOM PEDRO NO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis (02.06.2016), na cidade de Itaitinga-CE,

reuniram-se, a partir das quatorze horas (14:00), em sessão pública, a Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ

MIRANDA SERPA (Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO -

(Membros), abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento

Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 1404.02120161TP, realizarem o ato de julgamento

das PROPOSTA DE PREÇOS, como previsto no Edital correspondente. Iniciados os trabalhos a S ra .

Presidente, passou juntamente com os membros da comissão a análise e classificação das propostas

de preços, chegando ao seguinte resultado, DESCLASSIFICADAS: 1. PRADA - COMÉRCIO

CONSTRUÇÕES E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ sob o n°. 17.741.35310001-45 - Motivo: 1 - na

composição dos preços unitários, item previsto no item 5.2.6 do edital, os valores unitários decompostos

estão totalmente divergentes com os valores unitários previstos no orçamento geral e orçamentos por

ruas da sua proposta de preços; 2 - os percentuais de BDI, apresentados junto a sua proposta, tanto na

tabela informado anexa a sua proposta, bem como nos percentuais informados na sua composição dos

preços unitários estão acima do percentual limite estipulado no orçamento elaborado pelo município,

conforme item 5.2.5 do edital; 2. CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ

sob o n°. 14.099.43010001-17 - Motivo: 1 - apresentou na sua composição de preços unitários,

exigência do item 5.2.6. do edital, referente a decomposição de alguns itens de Códigos: 01937,

C2873, C2896, 00366, C3447 com preços unitários, superiores aos preços base da composição de

preços unitários do orçamento elaborado pela administração, bem como alguns item de coeficiente do 	/

código C3447, desta mesma composição de preços unitários, estão divergentes ao orçamento base,

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 3377.1361

GOVERNANDO PARA TODOS

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

conforme item 5.2.5. e 5.2.6 do edital; 2 - na composição de preços unitários, não foram computados os

valores incidente do BOI nos itens decompostos, conforme exigência do item 5.2.6 do edital;3. ÍCONE

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 20549.05610001-07 -

Motivo: 1 - proposta de preços assinada por representante, ao qual não foi anexado procuração junto

aos documentos de habilitação, muito menos junto a proposta de preços, portanto não se pode aferir

sua legitimidade para tal ato de representação, não há assinatura do responsável técnico na elaboração

dos orçamentos, conforme determina os itens 3.2. e 5.2.2. do edital convocatório. 2 - O orçamento

básico não está assinado pelo engenheiro responsável pela sua elaboração, conforme determina os

itens 3.2. e 5.2.2. do edital; 4. ALEM DO HORIZONTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob

o n°. 15.372.706/0001-51 - Motivo: 1- apresentou proposta de preços referente ao outro processo, e

não o processo em julgamento. Sendo apresentado segunda via de processo anterior de n°.

1404.01/2016, conforme critério de desclassificação do item 7.4.3 do edital. 5. MCE CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI ME, inscrito no CNPJ sob o no. 20.503.32010001-71 - Motivo: 1 - não

apresentou junto a sua proposta de preços os orçamentos individualizados por ruas, conforme exigido

no item 5.2.5. do edital; 2 - não apresentou junto a proposta de preços a tabela dos percentuais do BDI

e encargos sociais, conforme exigido no item 5.2.7 do edital; 3 - a proposta de preço não faz referente

ao presente processo licitatório, bem como não é dirigido a este órgão julgador, não é informado o

prazo de validade da presente proposta de preços, conforme exigência dos itens 3.1.2; 5.2.3; 4 - não

apresentou declaração prevista no item 5.2.10 do edital. Foram CLASSIFICADAS as PROPOSTA DE

PREÇOS das empresas: 6. SERLOC - SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita

no CNPJ sob o n°. 06.627.98810001-08, valor global em R$ 916.122,99 (novecentos e dezesseis mil

cento e vinte e dois reais e noventa e nove centavos); 7. LIDER CONSTRUÇÕES ENGENHARIA -

EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 04.957.98410001-54, valor global em R$ 926.318,85

(novecentos e vinte e seis mil trezentos e dezoito reais e oitenta e cinco centavos); 8.

CONSTRUTURA JATIUCA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 07.155.28010001-56, valor global em

R$ 926.319,27 (novecentos e vinte e seis mil trezentos e dezenove reais e vinte e sete centavos); 	1
9. CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 14.271.86610001-41, com o

valor global R$ 932.494,71 (novecentos e trinta e dois mil quatrocentos e noventa e quatro reais e

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

GOVERNO MUNICIPAL DE

K U
GOVERNANDO PARA TODOS

ATOS 1)1 J L 	t \'IF N 1 () - COMISSÃO  i)F L1( 1 A( ko

setenta e um centavos). Ao final conforme critério estabelecido no item 7.4.7 do edital convocatório,

obteve o menor preço global dentre as classificadas a empresa: 6. SERLOC - SERVIÇOS,

LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n o . 06.627.98810001-08, valor global

em R$ 916.122,99 (novecentos e dezesseis mil cento e vinte e dois reais e noventa e nove

centavos), sendo declarada VENCEDOR do presente processo. Ao final a Sra. Presidente informou

que será publicado nos mesmos iniciais de veiculação na impressa escrita, para correr o prazo previsto

no art. 109, inciso 1, alínea "b" da lei n°. 8.666193. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se

por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos

membros da Comissão Permanente de Licitação.

COMISSÃO 1DE L I C I TAÇÃO flhIJ -i

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA

( 	 Presidente
( / 	 a 	-

"JOSÉ CLODOMAR DE LIMA 	 MARILENE LIMA ASSUNÇÃO
Membro 	 Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361